
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

Rep. 89/2016 

Prot n. 1373 del 24/10/2016  

Anno 2016  tit. VII  cl. 1 fasc. 4 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in vigore 

dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 

2787/2011 e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 

del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D. n. 83/2016 del 30.9.2016 –  prot. n. 1209  con il quale è stato emanato il bando pubblico 

per la copertura degli insegnamenti vacanti del secondo semestre dell’a.a. 2016/2017 mediante 

affidamento o supplenza ovvero mediante contratto di diritto privato;  

VISTE le domande presentate dai candidati entro i termini di scadenza; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

DISPONE 

ART. 1 – Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla selezione i 

sottoelencati candidati: 

 

SSD Codice Insegnamento CFU 
Ore 

effettive 

Num. 

 
Candidati Prot. / data 

BIO/03 S0331 Laboratorio ambientale 1 12 1 Capannolo Eleonora 1325/17.10.2016 

      Tortiello Fiorella 1330/17.10.2016 

L-ANT/03 DQ0040 Storia romana T 6 36 3 
Della Fina Giuseppe 

Maria 
1264/11.10.2016 

      Sisani Simone 1263/11.10.2016 

      Garofalo Paolo 1319/17.10.2016 

L-ANT/07 DQ0158 Archeologia classica T 12 72 5 Liberatore Daniela 1336/17.10.2016 

L-ART/04 DQ0137 
Storia del restauro e della 

conservazione M 
6 36 6 Valerio Valentina 1296/14.10.2016 

      Vitiello Maria 1339/17.10.2016 

L-ART/05 DQ0139 
Problemi di storiografia 

dello spettacolo M 
6 36 7 Ciuffetelli Annalisa 1257/11.10.2016 

      Legge Doriana 1225/5.10.2016 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

L-ART/05 
DQ0161 / 

DQ0236 R 
Storia del teatro T 6 36 8 Ciuffetelli Annalisa 1256/11.10.2016 

      Legge Doriana 1224/5.10.2016 

L-ART/06 
DQ0162  

DQ0237 R 
Storia del cinema T 6 36 9 Lino Mirko 1280/13.10.2016 

L-ART/07 S0346 
Laboratorio di didattica 

della musica 
1 12 10 Caputo Simone 1247/10.10.2016 

      Agrò Maurizio 1341/17.10.2016 

L-ART/07 S0345 
Musicologia e storia della 

musica 
8 48 11 Caputo Simone 1249/10.10.2016 

      Agrò Maurizio 1342/17.10.2016 

L-FIL-LET/10 S0305 
Laboratorio di letteratura 

italiana 
1 12 12 Tortiello Fiorella 1331/17.10.2016 

L-FIL-LET/13 DQ0181 Filologia italiana M 6 36 13 Nocita Teresa 1234/10.10.2016 

L-LIN/05 DQ0017 Letteratura spagnola II/A 6 36 14 Cicchetti Ester Lidia 1334/17.10.2016 

L-LIN/13 DQ0200 Letteratura tedesca II/A 6 36 15 De Lucia Stefania 1291/14.10.2016 

L-LIN/14 DQ0199 
Lingua e traduzione 

tedesca I 
6 36 16 Biagi Daria 1294/14.10.2016 

      Famà Gaetana 1295/14.10.2016 

L-LIN/14 DQ0202 
Lingua e linguistica tedesca 

II 
12 72 17 De Lucia Stefania 1290/14.10.2016 

M-EDF/01 S0333 
Laboratorio di attività 

motorie 
1 12 18 Peroni Raffaella 1318/17.10.2016 

M-EDF/01 S0332 
Metodi e didattiche delle 

attività motorie 
8 48 19 Russo Luca 1317/17.10.2016 

M-FIL/04 DQ0141 Estetica M 6 36 20 Spinosa Domenico 1246/10.10.2016 

M-FIL/04 DQ0140 Estetica T 6 36 21 Spinosa Domenico 1245/10.10.2016 

M-GGR/01 DQ0064 Geografia del potere T 6 36 23 D’Ascenzo Fabiana 1293/14.10.2016 

M-PED/01 S0299 
Pedagogia dell’inclusione e 

formazione degli adulti 
10 60 24 Nanni Silvia 1333/17.10.2016 

M-PED/03 S0307 
Laboratorio di didattica 

generale 
3 36 25 Di Matteo C. Agnese 1322/17.10.2016 

      Grande Maria Rita 1340/17.10.2016 

M-PED/03 DQ0242 

Laboratorio di 

Metodologia del gioco e del 

lavoro di gruppo 

1 12 26 Barone Francesco 1243/10.10.2016 

M-PED/03 DQ0204 
Metodologia del gioco e del 

lavoro di gruppo 
8 48 27 Barone Francesco 1242/10.10.2016 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

M-PED/03 S0339 
Laboratorio di pedagogia 

speciale 
2 24 28 

Pellegrini 

Massimiliano 
1300/14.10.2016 

      Prosperi Marta 1323/17.10.2016 

      Capannolo Eleonora 1326/17.10.2016 

      Tortiello Fiorella 1328/17.10.2016 

M-PED/03 S1C046 Pedagogia speciale 8 48 29 Prosperi Marta 1324/17.10.2016 

      Capannolo Eleonora 1327/17.10.2016 

M-PED/04 DQ0191 
Laboratorio di Pedagogia 

sperimentale e docimologia 
1 12 30 Giammario Rachele 1244/10.10.2016 

      Tortiello Fiorella 1329/17.10.2016 

M-PSI/05 S0275 Psicologia sociale 9 54 31 D’Amico Mario 1261/11.10.2016 

      Di Cioccio Sabrina 1298/14.10.2016 

M-STO/01 DQ0052 
Storia del Medioevo 

abruzzese M 
6 36 32 Terenzi Pierluigi 1254/11.10.2016 

      Forgione Alfonso 1344/17.10.2016 

M-STO/01 DQ0050 Storia medievale T 12 72 33 D’Angelo Edoardo 1255/11.10.2016 

      Grasso Cristian 1240/10.10.2016 

      Terenzi Pierluigi 1250/10.10.2016 

      Feniello Amedeo 1338/17.10.2016 

NN S0336 
Laboratorio di tecnologie 

didattiche 
3 36 35 Luciani Luca 1297/14.10.2016 

      Trua Margherita 1335/17.10.2016 

SECS-P/01  S0265 
Gestione economica dei 

servizi 
8 48 39 

Di Giacomantonio 

Giovanni 
1299/14.10.2016 

      Colasimone Italo 1308/17.10.2016 

SECS-P/08 S0076 
Gestione delle attività 

formative 
8 48 40 De Ciantis Marilena 1262/11.10.2016 

      D’Elpidio Roberta 1320/17.10.2016 

      Colasimone Italo 1306/17.102016 

SECS-P/10 S0297 

Programmazione controllo 

e valutazione dei servizi 

sociali 

8 48 41 
Di Giacomantonio 

Giovanni 
1301/14.10.2016 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

      Castello Valentina 1332/17.10.2016 

      Colasimone Italo 1307/17.10.2016 

SECS-P/12 DQ0168 Storia economica T 6 36 42 Colasimone Italo 1309/17.10.2016 

SPS/08 S0306 Sociologia dell'educazione 8 48 43 Mini Vincenzo 1292/14.10.2016 

NN DQ0240 Idoneità di informatica 3 24 45 Sarrantonio Arturo 1305/17.10.2016 

 

ART. 2 –  L’ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può 

disporre, fino alla delibera di conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla procedura con decreto 

motivato de Direttore del Dipartimento.  

 

ART. 3 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web 

del sito di Ateneo. 
 

L’Aquila, 24/10/2016 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Simone Gozzano 

F.to Simone Gozzano 

 

  


